

**План за действие на община Угърчин в
изпълнение на областната стратегия за
приобщаване на българските граждани от ромски
произход и други граждани в уязвимо социално
положение, живеещи в сходна на ромите
ситуация.**

(План за действие)



Планът за действие е приет на заседание на Общински съвет Угърчин на 27.07.2022 г., с
Решение № 413/27.07.2022 г.

I. ВЪВЕДЕНИЕ

Националната стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите (2021-2030), наричана по-нататък Стратегията, е рамков документ, който задава насоките за изпълнение на политиките за социално-икономическо приобщаване и участие на ромите. Стратегията отчита научените уроци и надгражда постигнатото в периода на изпълнение на Националната стратегия на Република България за интегриране на ромите (2012-2020) (НСРБИР).

Настоящият План за действие на община Угърчин в изпълнение на областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация е съобразен със следните документи:

- ✦ Конституцията на Република България (С.,1991.)

Чл. 6. (1) Всички хора се раждат свободни и равни по достойнство и права; (2) Всички граждани са равни пред закона. Не се допускат никакви ограничения на правата или привилегии, основани на раса, народност, етническа принадлежност, пол, произход, религия, образование, убеждения, политическа принадлежност, лично и обществено положение или имуществено състояние.

- ✦ Закон за защита от дискриминация (Обн. ДВ.бр.86 от 30.09.2003 г., в сила от 01.01.2004 г.).

Чл.1. Този закон урежда защитата срещу всички форми на дискриминация и съдейства за нейното предотвратяване;

Чл.2. Целта на закона е да осигури на всяко лице право на: 1. равенство пред закона; 2. равенство в третирането и във възможностите за участие в обществения живот; 3. ефективна защита срещу дискриминация.

- ✦ Националната стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите (2021-2030);
- ✦ Общинския план за развитие на Община Угърчин;
- ✦ Стратегия на област Ловеч за равенство, приобщаване и участие на ромите (2021-2030).

Планът за действие има за цел да подкрепи усилията на институции и структури, насочени към осигуряване на пълно и равноправно участие на уязвимите групи в обществения живот, както и изключване на дискриминацията спрямо тях. Интеграцията е насочена към развитие и утвърждаване на ценностите и богатствата на собствената

етноспецифична култура в контекста и развитието на общонационалната българска култура. Водещ е принципът за значимостта на отделната личност и равнопоставеността ѝ в третирането и участието в обществено-политическия живот, независимо от пол, раса, народност, етническа принадлежност, гражданство, произход, религия или вяра, образование, убеждения, политическа принадлежност, лично или обществено положение, увреждане, възраст, сексуална ориентация, семейно положение, имуществено състояние или на всякакви други признаци, установени в закона за защита срещу дискриминация, както и в международни договори, по които Република България е страна.

Цели на плана:

- Ефективност на предприетите действия и оптимизиране на използването на ресурсите (финансови и човешки ресурси, материална база и социална инфраструктура);
- Развитие на междусекторното сътрудничество и взаимодействие с местните общности за намиране на устойчиви решения за стимулиране на социалното включване на уязвимите етнически общности и маргинализираните групи в община Угърчин;
- Планиране на дейности, обхващащи територията на община Угърчин, които да решават специфични проблеми на маргинализирани етнически групи и изключени етнически общности;
- Съответствие на предприетите действия с реалните потребности на маргинализираните групи;

На база анализ на ситуацията, процесите и тенденциите в интеграцията на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация в Община Угърчин, са изведени основни приоритетни области на действие в следните шест направления:

- **Образование;**
- **Здравеопазване;**
- **Жилищни условия;**
- **Заетост;**
- **Върховенство на закона и недискриминация;**
- **Култура.**

II. АКТУАЛНО СЪСТОЯНИЕ

Население, според преброяването през 2011 г.:

за област/ за община	Лица, отговорили на доброволния въпрос за етническа принадлежност	Етническа група				Не се самоопределят
		българска	турска	ромска	друга	
ЛОВЕЧ	130180	118346	4337	5705	911	881
УГЪРЧИН	5690	5291	107	234	15	43

**Таблица № 1 Разпределение на населението на територията на община
Угърчин към 31.12.2020 г.**

	Общо			В гр. Угърчин			В селата		
	всичко	мъже	жени	всичко	мъже	жени	всичко	мъже	жени
Община Угърчин към 31.12.2019 г.	5 417	2 648	2 769	2 322	1 162	1 160	3 095	1 486	1 609
Община Угърчин към 31.12.2020 г.	5 526	2 707	2 819	2 339	1 173	1 166	3 187	1 534	1 653

Източник: НСИ

Към 31.12.2020 г. населението на област Ловеч е 122 490 жители. На територията на община Угърчин има население от **5 526** жители. Жените на територията на общината са 2 819 или със 112 повече от мъжете. За сравнение към 31.12.2019 г. жените на територията на общината са 2 769 или със 121 бр., повече от мъжете през измерената година.

Целевата група: от последното преброяване през 2011 г., самоопределили се като роми са 234 български граждани от ромски произход и други в уязвимо социално-икономическо положение, живеещи в сходна на ромите ситуация, се разпределя по възраст и етническа група, както следва:

Етническа група	Общо	Възраст (в навършени години)							
		0-9	10-19	20-29	30-39	40-49	50-59	60-69	70 +
Ромска	234	45	56	42	35	21	20	9	6

Статистическите данни на преброяването на населението през 2011г. на територията на общината по отношение на образование показват следната тенденция:

- за населението на 7 и повече години по етническа група и степен на образование:

Етническа група	Степен на образование					Никога непосещавал и училище
	висше	средно	основно	начално	незавършено начално	
Българска	423	2010	1765	531	249	85
Турска	4	20	52	“	“	0
Ромска	0	4	48	49	58	38
Друга	“	6	“	“	0	0
Не се самоопределят	“	10	“	0	“	0

Съгласно Националната стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите (2021-2030), в национален мащаб „Продължава тенденцията част от хората, които околното население назовава като „роми“ или „цигани“ да се самоопределят като българи, турци, румънци и др., което произтича от правото на преброяваното лице само да определи етническата си принадлежност или да не посочи такава“. Не всички роми са обект на социално изключване, но всички те могат да станат обект на дискриминация и да бъдат лишени от права.

1. ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Един от основните приоритети в дейността на Община Угърчин е насочен към задоволяване на образователните потребности на населението. На територията на община Угърчин има три общински училища: СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ гр. Угърчин и ОУ „Паисий Хилендарски“ с. Лесидрен, които са средищни училища. Детските градини са ДЗ „Светулка“ гр. Угърчин, с филиали в с. Катунец и с. Лесидрен, които са преобразувани като такива от ЦДГ и ОДЗ „Щастливо детство“ с. Кирчево.

Брой на обхванатите учениците по училища:
2021/2022 година

Училище	Брой ученици	Пол/ моми че	Пол/ момче	със СОП	Рес. Подп.	От тях, които могат да бъдат определе ни от малцинст вен произход в %
СУ „Св.Св. Кирил и Методий“ гр. Угърчин	570	290	280	8	8	75

ОУ „Христо Ботев” с. Кирчево	78	35	43	0	0	38
ОУ “ Паисий Хилендарски” с. Лесидрен	32	14	18	4	4	0
ОБЩО	680	339	338	12	12	113

2021-2022 г.

Заведение/градина	Общо	Възраст			
		до 3 г.	3 – 5 г.	5 г.	6 г.
ДГ „Светулка“ гр. Угърчин	152	25	56	36	35
ДГ “Щастливо детство” с. Кирчево	53	14	25	0	14
ДГ „Светулка“ – Изнесена група с. Лесидрен	13	13			
ДГ „Светулка“ – Изнесена група с. Катунец	24	24			

Както е видно от представените таблици, децата на територията на общината в голяма степен са обхванати в образователната система. Децата от целевата група, които са на възраст за детско заведение или се обучават в начален етап на основно образование, в голямата си част посещават редовно детското заведение. Около 88,14% от всички деца посещаващи през учебната 2020-2021 г.

ДГ „Светулка“ гр.Угърчин и Изнесената група в с. Катунец могат да бъдат определени от малцинствен произход. Сходен е процента и в СУ „Св. Св. Кирил и Методий”- гр. Угърчин. Единствено в ДГ “Щастливо детство” с. Кирчево и ОУ „Христо Ботев”- с. Кирчево в голям процент се определят като турци и помаци. Жителите на с. Каленик само 1 лице се самоопределило като ром, останалата част от населението се причисляват към ромската общност „Цоцомани“, но те говорят само български език. В съседното село Катунец в местната общност се определя като власи „Казанджии“.

Анализ на ситуацията в сферата на образованието

Основни причини за отпадане:

- Миграция в чужбина - търсене на препитание на родителите в чужбина и вземане на децата със себе си, което ги прави потенциални „отпаднали ученици”;
- Ранни бракове между родителите в резултат, на което децата не получават адекватно възпитание;

- Непостоянство на учениците, чиито родители имат временна /сезонна/ работа и променят местоживеенето си;
- Неосъзната необходимост от образование, от страна на родителите, като през последните години е налице постепенно преодоляване на този проблем и превръщане на образованието в ценност за повечето родители.

Мерки за преодоляване на проблемите – обхват, задържане, реинтегриране на деца и ученици.

СУ „Св.св. Кирил и Методий” гр. Угърчин:

- Екипна работа между учениците, педагогически специалисти и родителите;
- Изграждане на екологично съзнание и положително отношение към природата;
- Превръщане на културното многообразие в източник и фактор за взаимно опознаване и духовно развитие на подрастващите и създаване атмосфера на уважение, толерантност и разбирателство;

- Образотелни медиатори – 2;

Работа с родители на български граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение - провеждане на родителски срещи, консултации, включване в училищни настоятелства, индивидуално посещение на родителите в училище при възникнал проблем и включване в екипи и групи за формиране на ефикасно сътрудничество и подобряване на комуникацията за постигане на обща цел, разрешаване на проблемни ситуации;

- Обучение на учители и директори в мултикултурна среда;
- Ограмотяване на възрастни малограмотни и неграмотни български граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение;
- Превантивна работа с ученици от училищата на територията на община Угърчин от страна на МКБППМН - дискусии, беседи, обучения и тренинги по рискови теми, свързани със здравето и възпитанието на децата: намаляване на агресията в училище, ХИВ/СПИН, наркотици и наркомании, употреба на алкохол и тютюнопушене и последствията от тях, трафик на хора с цел сексуална експлоатация, безопасен Интернет, противообществени прояви и пр.;
- Прожекции на филми с различна тематика от страна на МКБППМН ;

- Привличане на ученици в организирането на превантивно информационни кампании;
- Насърчаване на доброволчеството сред учениците чрез извънкласни дейности.

2.ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ”

На територията на общината са регистрирани 3 общопрактикуващи лекари и 3 стоматологични практики, две от тях в гр. Угърчин и 1 в с. Лесидрен. Всички те са достатъчни и са в състояние да осигуряват ефективно доболнично здравно обслужване в населените места на общината. В сравнение с българите, ромското население в общината е с по-ниска здравна култура. Поради бедността на ромите в общината и липсата на постоянна работа, голяма част от тях са здравно не осигурени. Няма навици за посещение при стоматолог. Голяма част от заболяванията са в резултат на лоши хигиенни условия за живот и бедност.

На територията на общината функционира 1 аптека в гр. Угърчин и 2 дрогерии в с. Лесидрен. Проблем е липсата на аптеки в малките населени места и затруднението, относно снабдяване на населението с лекарства и най-вече с изпълнение на рецептурните книжки на хронично болните. За справянето с този проблем е безплатните автобусни превози, всеки работен вторник от всички населени места до общинският център.

Към настоящия момент на територията на община Угърчин има действащи трима здравни медиатори, оборудван Център за спешна медицинска помощ (ЦСМП) гр. Угърчин, Дом за стари хора гр. Угърчин и ЦСРИ гр. Угърчин. Във всяка детска градина и учебно заведение.

3. ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ”

Жилищните условия и инфраструктурата на терените, които се обитават, като цяло са в относително добро състояние. Разбира се все още има терени към които няма изградена водопроводна и канализационна мрежа, случва се да има нелегално прокарана електрическа мрежа или дори без ток.

От направеното изследване, както и от направени проучвания се констатира, че повечето българските граждани от ромски произход, както и тези в уязвимо социално-икономическо положение разполагат с жилищен фонд, друг е въпросът дали в достатъчна степен задоволява тяхната необходимост. Като цяло данните за жилищния фонд на територията на общината показват, че той е старо строителство. Въпреки това сградния фонд е в достатъчно добро състояние и е годен за обитаване и ползване след извършване на съответни ремонти.

През последните години се наблюдава заселване на гражданите от ромски произход в имоти от кварталите/махалите на населените места съвместно с населението от другите етнически групи. Най-ярко това е изразено в град Угърчин. Заселването става в имоти, които остават свободни в следствие на обезлюдяване(собствениците почиват) и техните роднини или близки са се изселили в други населени места в РБългария. Повечето от тези имоти се придобиват от тях за ползване, но без да бъдат прехвърляни по съответния ред правата за това. Малценствената общност в гр. Угърчин е съсредоточена на ул. „Теменуга“, ул. „Васил Левски“ и ул. „Лепетура“.

Концентрация на граждани от ромски произход се наблюдава единствено в с. Кирчево, където те са се обособили в отделен жилищен квартал и съответно би могло да се каже, че живеят като отделно обособена етническа общност. Малценствената общност в с. Кирчево е съсредоточена на ул. „Площа“ и ул. „Ал. Стамболийски“.

4. ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

По данни от преброяването на населението и жилищния фонд в Република България 2011г. заетостта на територията на общината е:

Икономическа активност	Общо	В т.ч отговорил и	Етническа група			
			българска	турска	ромска	Друга + не се самоопределя
за общината	3465	3035	2786	68	150	31
Икономически активни - лица	1606	1453	1373	31	30	19
Икономически активни - заети	1124	1029	982	22	11	-
Икономически активни - безработни	482	424	391	9	19	-

Икономически неактивни	1899	1582	1413	37	120	-
------------------------	------	------	------	----	-----	---

Голяма част от целевата група са икономически неактивни и безработни, не търсят активно работа, нямат завършено образование и придобита квалификация, което затруднява намирането, а съответно и наемането им на работа. Това затруднява включването им в обществения живот. Безработицата и ниските доходи при тази общност обуславя рисковата група социално слаби лица и семейства, подпомагани с месечни социални помощи по ЗСП и ППЗСП.

Подпомагани с месечни помощи са доста семейства, преобладаващи са многодетните семейства, в които има повече нетрудоспособни членове.

С участието си и с изпълнението на тези проекти и програми, общината е осигурила заетост за над 150 безработни лица включително и от ромски произход. С което общината се явява най-големият работодател на територията на община Угърчин.

Реализацията по тези проекти и програми основно се свързва с осигуряване на заетост на безработни лица без образование или квалификация, преквалификация и пренасочване безработните за заетост в други области. Програмата "Подкрепа за заетост" основно се фокусира върху осигуряването на заетост за безработни лица от ромски произход с ниска степен на образование или без образование.

Целите, които си е поставила общината с изпълнението на тези проекти и програми е осигуряване на заетост за безработни лица, намаляване на безработицата на територията на общината, създаване на условия за подобряване на социално-икономическата и битовата среда за тези лица.

Таблица № 1. Населението на територията на община Угърчин под, в и над трудоспособна възраст за 2020 г.

Населено място	Общо			В т.ч. градовете		
	всичко	мъже	жени	всичко	мъже	жени
Община Угърчин	5526	2707	2819	2339	1173	1166
Под трудоспособна възраст	1000	491	509	572	279	293
В трудоспособна възраст	2767	1530	1237	1181	660	521
Над трудоспособна възраст	1759	686	1073	586	234	352

Източник: НСИ

Към 31.12.2020 г., населението в трудоспособна възраст достига 2 767 души. От тях 1 530 са мъже, а 1 237 жени. Община Угърчин е сред общините в област Ловеч с относително най-висок дял на населението в под трудоспособна възраст, което е предпоставка за поддържане на възпроизводствения процес на населението.

По данни на Бюро по труда, област Ловеч за община Угърчин регистрираните безработни през 2020 г. са 461 души, а през 2021 г. е 372 души. Регистрираните безработни мъже към 31.12.2021 г. са 184 а регистрирани безработни жени към същата дата 152. В сравнение с 2020 г. се наблюдава намаляване в общия брой на регистрираните безработни в община Угърчин.

Към 2018г., коефициентът на възрастова зависимост 65+ към 0-15 в общината е 173,3% при 200,1% на ниво област. Коефициентът на възрастова зависимост 65+ към 15-64 е 55,9% при 44.90% на ниво област.

Таблица №2. Пазар на труда за периода 2017-2021 г.

Показатели	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.
Средна брутна месечна заплата (лв.)	620	565,3	783 лв	-	-
Коефициент на безработица (%)	40,4	32,9	29,3	28,7	-
Коефициент на трайна безработица (%)	-	-	16	14,6	11,5

Източник: НСИ

През 2020 г. икономическата активност за областта рязко намалява (с 4,6 пр.п. – най-големият спад в страната) до 68,9% (при 73,7% в страната). Това свиване на активността е съпроводено едновременно от спад и на заетостта, и на безработицата в областта. Коефициентът на заетост намалява до 64,1% (при 68,5% в страната). Средната брутна месечна заплата за община Угърчин за 2019 г. е 783 лв. в сравнение с предходните години се забелязва значително повишаване. Коефициентът на безработица – 28,7%. за 2020 г. Между декември 2020 г и 2021 г. коефициента на безработица за община Угърчин достига 20,9 %. От таблица 16 ясно се вижда, че коефициентът на трайна безработица намалява, като през 2020 г. е 14,6 %, а през 2021 г. 11,5 %

На глава от населението на община Угърчин през 2021 г. се падат по 754 лв. от европейски фондове. За сравнение към 2020 г. са усвоени 595 лв. Стойността за областта достига 2328 лв./човек от населението (при 2217 лв./човек в страната).

Активната политика по заетостта е насочена към групите в неравностойно положение на пазара на труда, а това са: жени, младежи до 29 г., лица над 50 г., продължително безработни над една година и лица с трайно намалена работоспособност.

При разработването и реализацията на активните програми за заетост и квалификация се прилага диференциран подход, изразяващ се в насочването им към конкретни целеви групи за решаване на специфичните им проблеми.

Програмите за заетост решават проблема краткосрочно, след изтичане срока на програмата голяма част от рисковите безработни не се завръщат на трудовия пазар. Тъй като рисковите групи са без образование и квалификация не са конкурентно способни на пазара на труда. В резултат нараства процента на безработица и се увеличава броя на гражданите, които се нуждаят от социално подпомагане.

Сред основните проблеми на пазара на труда е все още високата безработица сред групите в неравностойно положение на пазара на труда като: безработните без квалификация и с ниско равнище на образование, продължително безработните лица и безработните с основно и по-ниско образование. Предизвикателство на пазара на труда са и големите регионални различия в равнищата на регистрирана безработица между отделните административни области в страната.

5. ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ”

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетни и непълнолетни / МКБППМН / организира Летни клубове по интереси за деца от 7 до 18 години. От 2017 г. до 2020 г. със част от средствата на Местната комисия се организира фестивала „Вярвай в чудесата, в които участваха деца от ромски произход на възраст от 4 до 16 години и Лятно кино, което се реализира вече 2 години. Със средства на Комисията се провеждат множество творчески конкурси на състезателен принцип.

Провеждат се кампании и се обучават учители с цел разпознаване на признаците на училищно и домашно насилие с цел прилагането на Координационният механизъм за борба с агресията в училище. Съобразно чл. 10 от ЗБППМН местната комисия разглежда възпитателни дела за противообществени прояви, извършени от малолетни и

непълнолетни и престъпления, извършени от непълнолетни, освободени от наказателна отговорност по чл. 61 от Наказателния кодекс, налага възпитателни мерки, привежда ги в изпълнение и осъществява последващ контрол; подпомага родителите, които срещат затруднение при възпитанието на децата си; определя състоянието и причините за противообществените прояви на малолетните и непълнолетните в общината; организира, провежда и контролира социално-превантивната дейност.

Образуваните възпитателни дела през 2021 г. са 4, разгледаните също са 4 по отношение на 2 малолетни и 7 непълнолетни лица.

Наложени са следните възпитателни мерки:

- ✦ предупреждение – 2 ;
- ✦ задължаване да участва в консултации, обучения и програми за преодоляване на отклоненията в поведението – 2;

Към Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетни и непълнолетни / МКБППМН / е ангажиран психолог. За 2021 г. няма непълнолетни осъдени на пробация и няма настанени в СПИ и ВУИ.

6. КУЛТУРА

На територията на общината функционират девет Народни читалища. Всички дейности заложи в културния календар на Община Угърчин са свързани с културното многообразие. Читалищата на територията на общината, осигуряват равен достъп за участие на гражданите на населеното място в културния живот и реализират своите просветни и културни дейности с участието на представители от всички етноси на база равнопоставеност.

В населените места с преобладаващо ромско население се организират и празнуват всички празници, обединявайки български и традиционно ромски културни традиции. Във всички дейности са включени лица от уязвими групи, с цел тяхната интеграция.

Тазгодишният фестивал се проведе от ръководителя му Милена Димова посещавайки децата в детските градини и училища, поради обявената извънредна обстановка, свързана с Коронавируса. В него децата имаха възможност да се включват в различни инициативи, свързани с образованието и културата.

Разпределение на дейностите 2021/2022 г.

Община, район, населено място	Възрастова група (години от-до)	Занимания по интереси (вид дейност)	Организатор (училище, ЦПЛР, община, читалище и др.)	Ръководител (име и фамилия)	Място на провеждане (зала, училище, читалище и др.)
Угърчин	8-16 г.	Фестивал „Вярвай в чудесата“	Община Угърчин	Милена Димова	Училища и детски градини на територията на Общ. Угърчин
Угърчин	5-6 г.	Танцова група	НЧ „В. Русковски“ 1894	Михаил Денев	НЧ „В. Русковски“ 1894
Угърчин	7-16 г.	Танцова група	НЧ „В. Русковски“ 1894	Михаил Денев	НЧ „В. Русковски“ 1894
Кирчево	12-15 г.	Танцова група	НЧ „Пробуда“ 1927	Нева Темелска	НЧ „Пробуда“ 1927
Кирчево	12-15 г.	Вокална група	НЧ „Пробуда“ 1927	Емилия Ханева	НЧ „Пробуда“ 1927
Лесидрен	8-12 г.	Приложни изкуство	НЧ „В. Радев“ 1923	Павел Димитров	НЧ „В. Радев“ 1923,

III. МЕХАНИЗЪМ ЗА УПРАВЛЕНИЕ

Изпълнението на Плана за действие е съвместна задача на Община Угърчин, Дирекция „Социално подпомагане“ – гр. Ловеч, Дирекция „Бюро по труда“ – гр. Луковит, РУ – гр. Угърчит и всички други заинтересовани страни. За целта със заповед на Кмета на общината, се определя екипа за работа по плана за действие .

При изпълнението на Плана за действие ще се спазва:

1. Принципа на партньорство и взаимодействие между местните власти и представители на ромската общност;
2. Гласност и разясняване на заложените дейности в плана;

3. Рационално разпределение на функциите между институциите, имащи отношение към изпълнение на заложените дейности;

4. Ефективна координация и взаимодействие при прилагането на интеграционните политики, без допускане на дублиране на дейностите;

5. Финансирането на заложените дейности в Плана за действие на Община Угърчин в изпълнение на областната стратегия, ще се осъществи със средства от общинския бюджет, републиканския бюджет и при възможност със средства по Оперативните програми.

IV. МЕХАНИЗМИ ЗА МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА

Наблюдението на изпълнението на плана ще се извършва от Звено за мониторинг и оценка, назначено със заповед на кмета. Основните дейности, които то ще извършва са:

- Периодично събиране на информация от всички заинтересовани страни и от общности, която служи като ориентир за следване, адаптиране или актуализиране на подходите при изпълнение на плана за действие;
- Провеждане на работни срещи в оперативен порядък, имащи отношение към изпълнението на дейностите заложи в плана;
- Звеното за мониторинг и оценка в срок до 1 февруари изготвя мониторингов доклад за изпълнението на План за действие на Община Угърчин за интегриране на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация;
- Докладът се подписва от Кмета на Община Угърчин и се изпраща на Областна администрация Ловеч.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Постигането на равенство, приобщаване и участие на ромите изисква сътрудничество на всички пряко ангажирани институции на национално, регионално и местно ниво в партньорство с гражданското общество и пълноценно участие на ромите в този процес. За да се реализира реален напредък до 2030 г., в който ромските общности в цялото си многообразие имат равни възможности и равно участие във всички сфери на живота се изискват съвместни действия от всички участници в процеса. Стратегията има

рамков характер. Тя задава насоки на действия в приоритетни области за периода 2021 – 2030 г. Те могат да бъдат допълвани и актуализирани, съобразно динамиката на потребностите за развитие и предизвикателствата на социалноикономическата ситуация.

VI. ТАБЛИЦА НА ПЛАНА ЗА ДЕЙСТВИЕ

1.ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ”

Цели	Задачи	Дейности	Отговорна институция	Времеви период	Финансиране		Индикатори
					Средства	Източник	
1. Пълноценна интеграция на децата от различни етнически общности, с фокус върху граждани от ромски произход и създаване на условия за равен достъп до качествено образование	1.1. Подпомагане на деца и ученици, български граждани от ромски произход и в уязвимо социално положение.	1.1.1.Предоставяне на целодневно обучение принадлежност от I до IV клас.	РУО,Община Угърчин, всички училища на територията на общината	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	МОН, Община Угърчин	Брой ученици посещаващи училище от I до IV клас
		1.1.2. Надграждане и подпомагане на учебните програми чрез свободно избираема подготовка /СИП/ в училище.	МОН, РУО, Община Угърчин, училища на територията на общината	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	МОН, училище	Брой ученици посещаващи СИП

2. Предприемане на мерки за обхващане и задържане в училище на ученици, български граждани от ромски произход	2.1. Осигуряване на обективни и надеждни инструменти в системата на предучилищното и училищното образование.	2.1.1. Осигуряване на редовна посещаемост и задържане в училищата чрез предоставяне на безплатни учебници за всички ученици до VII клас без оглед на етническа принадлежност и социална среда.	МОН, РУО, Община, училище	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	МОН	Брой ученици посещаващи училище от I до VII клас
		2.1.2. Осигуряване на редовна посещаемост и задържане в училищата чрез предоставяне на транспорт за ученици в задължителна училищна възраст от селата до училище.	МОН, РУО, Община	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	МОН, Община	Брой ученици от селата посещаващи училище
		2.1.3. Осигуряване на редовна посещаемост за всички деца от подготовителните групи в училището, безплатни учебници и безплатни закуски без оглед на етническа принадлежност	Община	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	МОН	Брой обхванати деца в предучилищна възраст в училище
		2.1.4. Осигуряване на редовна посещаемост в подготовителните групи за 4, 5 и 6 годишни деца в ДГ чрез безплатни учебници без оглед на етническа принадлежност и социална среда.	МОН, РУО, Община	2020-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	МОН, Община	Брой обхванати деца в предучилищна възраст в детските градини.

3. Приобщаване на родители от ромски произход към образователния процес и засилване на участието им в училищния живот.	3.1. Повишаване на ангажмента на родителите и засилване на сътрудничеството	3.1.1 Информационни беседи и прожекции на филми.	Училища и ДГ	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Община училище и детска градина	Брой обхванати родители
4. Осъществяване на планирани кампании по записването на подлежащите в детска градина и училище.	4.1. Обхващане на всички деца подлежащи на записване в детска градина и училище	4.1.1. Провеждане на беседи и информационни срещи	Община Угърчин, РУО, училища и детски градини	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Община	Брой осъществени кампании

2.ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ”

Цели	Задачи	Дейности	Отговорна институция	Времеви период	Финансиране		Индикатори
					Средства	Източник	
1. Намаляване на неравнопоставеността в достъпа до здравни грижи на уязвими семейства и деца в риск.	1.1.Повишаване на обхвата на уязвимите малцинствени групи в системата за здравно осигуряване	1.1.1.Мотивационни кампании за повишаване на нивата на здравно осигуряване.	РЗИ	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	РЗИ	Брой обхванати лица

	1.2.Намаляване на бременностите в юношеската възраст и профилактика на вродени аномалии и наследствени заболявания.	1.2.1.Провеждане на беседи с подрастващите и младите хора и с техните родители за начините за предпазване от нежелана и ранна бременност, рисковете, които крие тя и риск от раждане на деца с вродени аномалии и начини за профилактиране.	Община Угърчин, РЗИ, Лични лекари, Здравни медиатори, Народни читалища	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Община	Брой проведени беседи Брой обхванати млади хора и техните семейства
	1.3. Подобряване на информираността за здравословно хранене на новородените и малките деца.	1.3.1. Провеждане на беседи и разпространение на информационни материали, организиране на обучения на жени, ангажирани с отглеждане на малките деца.	РЗИ	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет	Брой проведени беседи за здравословно хранене. Брой обхванати млади майки.
2. Подобряване на профилактичните дейности сред ромското население.	2.1. Своевременно регистриране на новородените и децата при личен лекар.	2.1.1. Издирване на деца без личен лекар и разясняване на родителите им важността за регистрирането им.	Лични лекари,Община	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Община	Брой новородени деца, регистрирани при личен лекар.

	2.2. Превенция и контрол на ХИВ/СПИН, туберкулоза и сексуално предавани инфекции сред уязвимите ромски общности.	2.2.1. Работа в общността чрез услуги по консултиране и насочване за анонимно и безплатно изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции, работа на терен. Интерактивни обучения за млади хора по метода „връстници обучават връстници“.	РЗИ, Община	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Община	Брой млади хора от общността, обхванати от пакет услуги за превенция на ХИВ/СПИН
--	--	--	----------------	--------------	--	--------	--

3. Повишаване на здравните знания и информираност на лица от ромски произход.	3.1. Обучение на лица от ромската общност за техните права и задължения като пациенти.	3.1.1. Информирание на лица от ромската общност и уязвими групи за здравноосигурителните им права и задължения и правата им като пациенти.	Лични лекари НПО, РЗИ, Д"СП" гр. Угърчин, ЦРО, ЦМЕДТ "Амалипе"	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет	Брой информирани лица
	3.2. Обучение на здравни специалисти за работа в мултиетническа среда.	3.2.1. Провеждане на обучителни семинари за здравни специалисти от доболнична помощ, детско и училищно здравеопазване.	Български лекарски съюз; Асоциация на професионалистите по здравни грижи, НПО, РЗИ,	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет Проекти и програми	Брой обучени здравни специалисти.

3.ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ”

Цели	Задачи	Дейности	Отговорна институция	Времени период	Финансиране		Индикатори
					Средства	Източник	
1.Подобряване на техническа инфраструктура.	1.1.Подобряване състоянието на техническата инфраструктура в населените места.	1.1.1. Преасфалтиране и ремонт на улици	Община Угърчин	2021–2030 г.	В рамките на утвърдения бюджет	Общински бюджет	Разработена и утвърдена общинска програми

4. ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ”

Цели	Задачи	Дейности	Отговорна институция	Времени период	Финансиране		Индикатори
					Средства	Източник	
1. Осигуряване на достъп на лица от ромски произход и/или в уязвимо социално	1.1. Осигуряване заетост на уязвими групи чрез обучение.	1.1.1. Организиране на обучителни курсове за безработни лица.	Дирекция „Бюро по труда” – гр. Угърчин; Община	2021-2030 г.	В рамките на одобрените бюджети	Мерки, програми за заетост Държавен бюджет	Брой лица включени в квалификационни курсове.

положение до пазара на труда.							
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

5. ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ”

Цели	Задачи	Дейности	Отговорна институция	Времеви период	Финансиране		Индикатори
					Средства	Източник	
1. Подобряване на ефективността на работа на полицейски служители в мултиетническа среда при спазване на стандартите по правата на човека.	1.1 Повишаване на квалификацията за ефективна дейност на полицейски служители в мултиетническа среда.	1.1.1. Запознаване и разясняване на наредбите на общински съвет Угърчин.	Община Угърчин и РУП - гр. Угърчин.	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет	Брой беседи в кварталите и училищата със смесено население
		1.1.2. Обучение по правата на човека и правата на детето в училищата	Община Угърчин, МКБППМН, ОЗД/ДСП	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет	Брой обучени лица и брой ученици, участвали в
		1.1.3.Превантивна дейност на полицията и обществеността, съвместно планиране и провеждане на	Община УП, МКБППМН	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет	Брой работни срещи и лица, участвали в тях

		срещи срещу разпространението на наркотиците в кварталите със смесено население					
--	--	---	--	--	--	--	--

2. Извършване на превантивна дейност на УП Угърчин и МКБППМН за предотвратяване и противодействие на малолетни и непълнолетни правонарушители на територията на Общината	2.1.Осъществяване на контрол над малолетни и непълнолетни с цел предотвратяване на противообществен и прояви.	2.1.1.Провеждане на срещи и беседи в училищата и институции за деца за запознаване със ЗБППМН и НК малолетните и непълнолетните. Изнасяне на беседи и тренинги по въпросите за агресията сред подрастващите, тютюнопушенето и употребата на алкохол, домашното насилие, общуването в Интернет и т.н.;	Община МКБППМН, УП	2021-2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Държавен бюджет	Брой проведени срещи, брой изнесени беседи и брой обхванати лица.
--	---	---	--------------------	--------------	--	-----------------	---

6. ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА”

Цели	Задачи	Дейности	Отговорна институция	Времени период	Финансиране		Индикатори
					Средства	Източник	
1. Включване на ромите и маргинализираните групи в културния живот на община Угърчин	1.1. Повишаване на капацитета на местните малцинствени общности за участие в културния живот на община Угърчин	1.1.1. Реализиране на образователна програма за правата и задълженията на общността, като равноправни граждани – листовки, дискусии, медийни продукти.	Община, Кметства, училища.	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Община Угърчин, Кметства, училища.	Брой изготвени и разпространени листовки, брой организирани дискусии, медийни продукти.
		2.1.2. Организиране и провеждане на концерти, творчески срещи и прояви с изтъкнати творци от етносите.	Кметства, училища, Читалища.	2021–2030 г.	В рамките на утвърдените бюджети на отговорните институции	Общински бюджет, Делегирани бюджети	Брой проведени мероприятия и брой на включени участници.

Общинският план на Община Угърчин за интегриране на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация е отворен документ и подлежи на актуализация и допълване.